- 1 -

10 月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和３年 10 月 20 日（水）14 時 58 分～16 時 02 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、松尾教育長、馬場委員、牟田委員、田中

委員、大渡委員、山口委員、岡本委員、井手委員

       事 務 局：秋月こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課

長、古田こども未来課長、野田こども未来課参事、古川学校教

育課長、百合学校教育課参事、井手新たな学校づくり推進室長、

德永新たな学校づくり教育監、野口生涯学習課長、山北文化課

長、溝上図書館・歴史資料館長、八坂教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【山口委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和３年９月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

１  はじめに

  ・新型コロナウイルス感染症関係

  ・２学期がスタート

  ・秋の運動会、体育大会（５校済）も天候にめぐまれ順調に実施、修学旅行（２校済）

  ・杵武地区中体連駅伝(10/1)：女子  １位 武雄中 ２位 川登中 ３位 山内中

                男子  １位 武雄中 の４チームは県大会へ（11/5）

               ※今年度の九州大会は、佐賀県で開催（佐賀空港付近）

  ・昨日から学校訪問再開 10/19 川登中（事） 10/21 北方中 10/29 北方小（事）

２  「令和３年８月 11日からの大雨による災害」の状況 ※( )内は令和元年８月豪雨

  ・降雨期間 ９日間(３日間)   ・降雨量 1,256 ㎜(481 ㎜)

  ・１時間最大雨量 78 ㎜(101 ㎜) ・排水ポンプ停止回数・時間 ３回８時間 50分

  ・人的被害 報告なし(３人)                  (１回３時間 10分)

  ・住家等被害 床上浸水 1,183件(1,025) 床下浸水 579件(511) 計 1,762件(1,536)

  ・避難所状況 ９月 24日に全て閉鎖(10月１日) ・述べ避難者数 897名(624名)

  ・罹災証明書申請件数 1,749件(1,712件)   ・通行止め 90箇所(63箇所)

- 2 -

  ・ボランティア参加人数 1,443人(5,612人)  ・※10/4 に災害対策本部解散

３  その他

  ・ハブ都市武雄ＰＲポスターコンクール入賞作品の展示（10/13～ 武雄温泉駅）

  ・山内東小から募金、ぞうきん、手作りマスクの寄附（10/14）

  ・武雄法人会から中学校５校に「非接触式検知器 サーモマネージャー」の寄贈（10/15）

  ・武雄市図書館・歴史資料館企画展「山口尚芳展」を全小学校６年生が参観（10/25～）

  ・武雄市表彰式、武雄市教育委員会表彰式（11/3～ 10:00 文化会館小ホール）

  ・北方公民館リニューアル記念イベント（11/16 15:00～ 舞台発表、内覧会、イル

ミ点灯）

  (2)こども教育部長の報告

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

  第 24 号議案 武雄市子ども・子育て支援事業費補助金交付要綱の一部を改正する要綱

  第 25 号議案 武雄市学校薬剤師の委嘱について

  (2) 報告事項

   ①図書館の選書について

   ②各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 報告事項

   ①寄附採納について

11 次回開催日程について

  【令和３年 11 月 17日（水）15 時～武雄市役所４階会議室】

12 閉会